
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2015 N. 980 

Data 31/12/2015   

 

OGGETTO:  NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO AZIENDA USL DELLA ROMAGNA:
COMPLETAMENTO AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DI RESPONSABILITA'
DI STRUTTURA SEMPLICE E ALTA PROFESSIONALITA' RIFERITI ALLE AREE
AMMINISTRATIVE, TECNICHE E DI STAFF. 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

AUSL DELLA ROMAGNA  
 
 
OGGETTO:NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO AZIENDA USL DELLA ROMAGNA: 
COMPLETAMENTO AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DI 
RESPONSABILITA' DI STRUTTURA SEMPLICE E ALTA PROFESSIONALITA' RIFERITI 
ALLE AREE AMMINISTRATIVE, TECNICHE E DI STAFF. 
 
 
Viste: 
- la deliberazione n. 414 del 15/5/2015 ad oggetto “Adozione atto aziendale dell’Azienda 

Usl della Romagna”; 
- la deliberazione n. 524 del 7/7/2015 ad oggetto “Provvedimenti organizzativi a seguito 

della positiva verifica regionale dell’atto aziendale: approvazione assetto organizzativo 
Ausl Romagna”; 

- la deliberazione n. 541 del 07/07/2015 ad oggetto “Determinazioni in merito ai processi 
di unificazione e concentrazione delle funzioni amministrative tecniche nonché dei 
servizi sanitari derivanti dal nuovo assetto dell’Azienda USL della Romagna – Delega 
al Direttore Amministrativo”; 

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 2093 del 13/08/2015 ad oggetto 
“Prima fase di implementazione dell’assetto organizzativo aziendale di cui alla 
deliberazione 07.07.2015 n. 524: adozione regolamento per l’affidamento degli 
incarichi dirigenziali e presa d’atto del Verbale di Esame Congiunto in merito ai criteri di 
pesatura delle posizioni dirigenziali riferite a tale prima fase”; 

- la deliberazione n. 831 del 18/11/2015 ad oggetto “nuovo assetto organizzativo 
Azienda Usl della Romagna di cui all’atto deliberativo n. 524 del 07.07.2015: 
individuazione di strutture di Staff e/o di supporto tecnico / amministrativo, di livello 
inferiore rispetto alle strutture complesse”; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. per le aree dirigenziali del SSN; 
 
vista la deliberazione n. 936 del 29.12.2015 ad oggetto “nuovo assetto organizzativo 
Azienda Usl della Romagna: affidamento incarichi dirigenziali di responsabilità di struttura 
semplice e alta professionalità riferiti alle aree amministrative, tecniche e di staff” con cui, 
ai sensi dell’art. 8 del Regolamento approvato con determinazione 2093/2015 sulla base 
dell’avviso interno emesso con determinazione n. 2970/2015, si è provveduto al 
conferimento degli incarichi dirigenziali di responsabilità di struttura semplice e alta 
professionalità riferiti alle aree amministrative, tecniche e di staff previste dalla 
deliberazione 831/2015; 
 
dato atto in particolare che con la suddetta deliberazione, in considerazione 
dell’assegnazione al dott. Giovanni Valdinoci di 3 diverse posizioni, è stato dato mandato 
al Direttore Amministrativo di comunicare tempestivamente allo stesso tali attribuzioni 
affinchè potesse valutare quale intendesse accettare; 
 
preso ora atto della comunicazione prot. n. 288539 del 30 dicembre 2015 con cui il dott. 
Giovanni Valdinoci ha dichiarato di accettare la posizione “alta professionalità Supporto 
Dipartimento di Sanità Pubblica”; 
 



dato atto che sulla base dei verbali delle relative Commissioni e della graduazione dalle 
stesse effettuata tra i candidati che hanno partecipato al relativo colloquio, con riferimento 
alle posizioni: 
 
Posizione  STRUTTURA DI RIFERIMENTO 

Alta Professionalità Prevenzione del 
contenzioso del personale 

U.O. Gestione Giuridica Risorse 
Umane   

SS Assenze Presenze U.O. Gestione Economica Risorse 
Umane   

 
sono collocati in posizione utile rispettivamente: 
- la dott.ssa Patrizia Casadio, con riferimento all’incarico di Alta Professionalità 
Prevenzione del Contenzioso del Personale: 
- il dott. Riccardo Ronchi, con riferimento all’incarico di Struttura Semplice Assenze 
Presenze; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra indicato e in considerazione delle valutazioni 
espresse da ciascuna Commissione, di attribuire alle suddette figure, con decorrenza 
1/1/2016 e per una durata triennale gli incarichi di responsabilità precedentemente indicati; 
 
Precisato, sulla base delle indicazioni del Direttore dell’U.O. Gestione Economica Risorse 
Umane, che per quanto concerne il trattamento economico, in data 17 novembre  2015 è 
stato siglato con le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Professionale, Tecnica e 
Amministrativa il “Verbale di integrazione al Verbale di Intesa sottoscritto con le OO. SS. 
della dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa in data 21.09.2015” in merito alla 
definizione del “criterio transitorio per il trattamento economico degli incarichi dirigenziali di 
Struttura Semplice e professionali di Alta Professionalità conferiti nelle more della 
definizione dell’Accordo unico aziendale in fase di prima applicazione del nuovo assetto 
organizzativo” tramite il quale si è convenuto  di applicare il trattamento relativo all’incarico 
professionale di Alta Specializzazione – di Posizione e di Risultato – della Dirigenza 
Professionale, Tecnica e Amministrativa tuttora vigente presso l’ambito di Ravenna; 
 
Dato inoltre atto che: 
- salvo quanto definito nella citata deliberazione n. 936 del 29.12.2015 in merito alla 
struttura semplice “Gestione Logistica e Magazzino Aziendale”, con l’attribuzione dei 
suddetti incarichi di responsabilità, con riferimento alle aree tecniche, amministrative e di 
staff, viene completato – relativamente agli incarichi dirigenziali di responsabilità di 
strutture semplici e di alta professionalità - il nuovo assetto organizzativo dell’Azienda Usl 
della Romagna di cui agli atti deliberativi n. 524 del 07.07.2015 e n. 831 del 18.11.2015; 
 
- l’individuazione di incarichi dirigenziali di responsabilità riferiti alla U.O. Medicina Legale 
e ai Medici Competenti è rinviata a successivi specifici provvedimenti; 
 
- eventuali ulteriori posizioni dirigenziali di responsabilità di struttura semplice e alta 
professionalità potranno essere successivamente individuate, attraverso specifici atti, in 
considerazione di precise necessità delle strutture afferenti alle aree tecniche, 
amministrative e di staff legate allo sviluppo dell’assetto organizzativo aziendale; 
  
considerato conseguentemente che, in relazione al completamento - con riferimento agli 
incarichi di responsabilità di struttura semplice e alta professionalità nell’ambito delle aree 
tecniche, amministrative e di staff - del nuovo assetto organizzativo dell’Azienda Usl della 



Romagna, cessano tutti gli incarichi di responsabilità di struttura semplice e alta 
professionalità già attribuiti ai dirigenti afferenti alle suddette aree, con eccezione delle 
responsabilità riferibili alla U.O. Medicina Legale e ai Medici Competenti; 
 
ritenuto pertanto di attribuire ai dirigenti già titolari di incarichi responsabilità di struttura 
semplice e alta professionalità afferenti alle UU.OO. comprese nella aree tecniche 
amministrative e di staff – diverse dalla U.O. Medicina Legale e dai Medici Competenti - un 
incarico professionale le cui responsabilità e obiettivi verranno definiti dal Direttore 
Amministrativo con specifica nota ove saranno indicati anche gli aspetti riferiti al 
trattamento economico, in coerenza con gli accordi vigenti e stabilito che tali aspetti 
dovranno essere definiti da parte del Direttore Amministrativo anche con riferimento agli 
ulteriori incarichi dirigenziali ridefiniti in relazione al riassetto organizzativo; 
 
dato atto infine che ulteriori livelli di responsabilità dirigenziale inferiori rispetto a quelli di 
Struttura Semplice e Alta Professionalità nell’ambito di quanto previsto dall’art. 27 lettera 
c) dei vigenti CCCCCNNLL 08.06.2000 delle aree dirigenziali, verranno previsti e attribuiti 
secondo le modalità da definire previo confronto con le OO.SS.;  
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte del 
Responsabile che sottoscrive in calce 
 
Vista la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali”; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di assegnare, sulla base di quanto in premessa riportato, l’incarico di Alta 

Professionalità Supporto Dipartimento Sanità Pubblica al dott. Giovanni Valdinoci; 
 

2) Di assegnare conseguentemente, sulla base di quanto in premessa precisato, i 
seguenti incarichi ai dirigenti a fianco di ciascuno indicati: 

 
Posizione  STRUTTURA DI RIFERIMENTO Assegnatario 
Alta Professionalità 
Prevenzione del contenzioso 
del personale 

U.O. Gestione Giuridica Risorse 
Umane   

Patrizia 
Casadio 

SS Assenze Presenze U.O. Gestione Economica Risorse 
Umane   

Riccardo 
Ronchi 

 
3) Di stabilire che l’affidamento dei suddetti incarichi avviene con decorrenza dal 

1/1/2016 per la durata di tre anni, con possibilità di rinnovo previa verifica positiva al 
termine dell’incarico da effettuarsi da parte del collegio tecnico ai sensi delle vigenti 
disposizioni normative;  

 

4) Di dare atto che a missione e le aree di responsabilità di ciascun incarico sono quelle 
definite dal documento “assetto organizzativo Ausl Romagna – integrazione alle 
strutture di staff e del supporto amministrativo” allegato alla deliberazione n. 831 del 
18/11/2015; 

 



5) Di precisare che per quanto concerne il trattamento economico, in data 17 novembre  
2015 è stato siglato con le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Professionale, 
Tecnica e Amministrativa il “Verbale di integrazione al Verbale di Intesa sottoscritto 
con le OO. SS. della dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa in data 
21.09.2015” in merito alla definizione del “criterio transitorio per il trattamento 
economico degli incarichi dirigenziali di Struttura Semplice e professionali di Alta 
Professionalità conferiti nelle more della definizione dell’Accordo unico aziendale in 
fase di prima applicazione del nuovo assetto organizzativo” tramite il quale si è 
convenuto  di applicare il trattamento relativo all’incarico professionale di Alta 
Specializzazione – di Posizione e di Risultato – della Dirigenza Professionale, 
Tecnica e Amministrativa tuttora vigente presso l’ambito di Ravenna; 

 

6) Di prendere atto che - salvo quanto definito nella deliberazione n. 936/2015 in merito 
alla struttura semplice “Gestione Logistica e Magazzino Aziendale” - con 
l’attribuzione dei suddetti incarichi di responsabilità, con riferimento alle aree 
tecniche, amministrative e di staff, viene completato – relativamente agli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di strutture semplici e di alta professionalità - il nuovo 
assetto organizzativo dell’Azienda Usl della Romagna di cui agli atti deliberativi n. 
524 del 07.07.2015 e n. 831 del 18.11.2015, precisando che l’individuazione degli 
incarichi dirigenziali di responsabilità riferiti alla U.O. Medicina Legale e ai Medici 
Competenti è rinviata a successivi specifici provvedimenti; 

 

7) Di precisare che eventuali ulteriori posizioni dirigenziali di responsabilità di struttura 
semplice e alta professionalità potranno essere successivamente individuate, 
attraverso specifici atti, in considerazione di precise necessità delle strutture afferenti 
alle aree tecniche, amministrative e di staff legate allo sviluppo dell’assetto 
organizzativo aziendale; 

 

8) Di stabilire che, in relazione al completamento - con riferimento agli incarichi di 
responsabilità di struttura semplice e alta professionalità nell’ambito delle aree 
tecniche, amministrative e di staff - del nuovo assetto organizzativo dell’Azienda Usl 
della Romagna, cessano tutti gli incarichi di responsabilità di struttura semplice e alta 
professionalità già attribuiti ai dirigenti afferenti alle suddette aree - con eccezione 
delle responsabilità riferibili alla U.O. Medicina Legale e ai Medici Competenti - e di 
attribuire ai dirigenti già titolari di incarichi responsabilità di struttura semplice e alta 
professionalità afferenti alle suddette aree un incarico professionale le cui 
responsabilità e obiettivi verranno definiti dal Direttore Amministrativo con specifica 
nota ove saranno indicati anche gli aspetti riferiti al trattamento economico, in 
coerenza con gli accordi vigenti e stabilito che tali aspetti dovranno essere definiti da 
parte del Direttore Amministrativo anche con riferimento agli ulteriori incarichi 
dirigenziali ridefiniti in relazione al riassetto organizzativo; 
 

9) Di precisare infine che ulteriori livelli di responsabilità dirigenziale, inferiori rispetto a 
quelli di Struttura Semplice e Alta Professionalità nell’ambito di quanto previsto 
dall’art. 27 lettera c) dei vigenti CCCCCNNLL 08.06.2000 delle aree dirigenziali, 
verranno previsti e attribuiti secondo le modalità da definire previo confronto con le 
OO.SS.;  

 

10) di precisare che il costo derivante dall'eventuale differenza tra il trattamento 
economico percepito e quello percepiendo, correlato agli incarichi in oggetto, troverà 



il proprio finanziamento, come da attestazione del direttore dell’U.O. Gestione 
Economica Risorse Umane, nei Fondi dell’Area della Dirigenza PTA, da iscriversi nel 
bilancio preventivo 2016 nei costi del personale; 

 
11) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, 

della L.R. 50/94 e s.m.i. ;  
 
12) Di inviare la presente deliberazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 

seguenti strutture aziendali: 
- U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane, ai fini della predisporre dei relativi 

contratti di incarico dirigenziale; 
- U.O. Gestione Economica Risorse Umane 

 
13) Di dare atto che il presente atto non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4, 

comma 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della L.R. 50/94 e s.m.i. .  
 

Nessun allegato 

 
 
 Il Direttore e  

Responsabile di Procedimento  
(Federica Dionisi)  

 
___________________________  

   

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Amministrativo  
   

Parere favorevole  
Il Direttore Amministrativo  

(Dott.Franco Falcini)  
 

___________________________ 

Parere favorevole  
Il Direttore Sanitario  
(Dott.Giorgio Guerra)  

 
___________________________  

 
Il Direttore Generale  
(Dott.Marcello Tonini)  

 
___________________________ 

 



Atto di esecutività della deliberazione n. 980 del 31/12/2015 ad oggetto: 

NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO AZIENDA USL DELLA ROMAGNA: COMPLETAMENTO 
AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DI RESPONSABILITA' DI STRUTTURA 
SEMPLICE E ALTA PROFESSIONALITA' RIFERITI ALLE AREE AMMINISTRATIVE, TECNICHE
E DI STAFF. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'Albo on line dell'Azienda USL 
della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 31/12/2015 ove rimarrà affisso per un periodo non 
inferiore a 15 giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91 e art. 37, co. 1, L.R. 50/94)  
NO                              

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31.12.2015 a seguito della pubblicazione all'Albo 
on line dell'Azienda USL della Romagna (art. 37, co. 5, L.R. 50/94 e s.m.i.). 

  

Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3, della L.R. 50/94 e s.m.i.). 

  

Si precisa che la trasmissione alle strutture interessate all'esecutività del presente atto si intende assolta, 
ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione all'Albo on line dell'Azienda USL della Romagna 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2015-12-31T09:41:12+0100
	FEDERICA DIONISI


		2015-12-31T11:53:57+0100
	FRANCO FALCINI


		2015-12-31T12:00:00+0100
	GIORGIO GUERRA


		2015-12-31T12:06:22+0100
	MARCELLO TONINI


		2015-12-31T12:22:15+0100
	IVANA ZACCHERINI




